Администрация городского поселения «Забайкальское»

Муниципального района «Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
                                                      пгт. Забайкальск
   от 22 августа 2024 года                                                                         № 322
Об утверждении корпоративной программы
по укреплению здоровья сотрудников на рабочем месте
 Администрации городского поселения «Забайкальское»
          В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018г № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях мотивации к ведению сотрудниками здорового образа жизни, распоряжаюсь:
        1. Утвердить корпоративную программу по укреплению здоровья сотрудников на рабочем месте Администрации городского поселения «Забайкальское» (приложение).
         2. Начальнику Общего отдела Администрации городского поселения «Забайкальское»:
        2.1. Обеспечить ознакомление с корпоративной программой по укреплению и сохранению здоровья сотрудников Администрации городского поселения «Забайкальское» на рабочем месте.

        2.2. Опубликовать данное Распоряжение в информационном вестнике «Вести Забайкальска» и на официальном сайте Администрации городского поселения «Забайкальское».

       3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о. Главы городского поселения
  «Забайкальское»                                                                          Е.П. Орлова
	Приложение к Распоряжению

Администрации городского поселения

«Забайкальское»

№ 322 от 22 августа 2024 года

ПАСПОРТ КОРПОРАТИВНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Корпоративная программа по укреплению здоровья сотрудников на рабочем месте Администрации городского поселения «Забайкальское»

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»

	Соисполнители программы
	МУ «Спортсервис» городского поселения «Забайкальское», МУК «Дом культуры» городского поселения «Забайкальское», МУК «Централизованная библиотечная система» городского поселения «Забайкальское»

	Обоснование разработки программы
	План мероприятий федерального (регионального) проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек (Укрепление общественного здоровья)» национального проекта «Демография»

	Цель программы
	Укрепление здоровья работников в условиях трудового процесса и производственной среды, увеличение количества сотрудников, приверженных здоровому образу жизни

	Задачи программы
	1.Выявление и коррекция факторов риска хронических неинфекционных заболеваний у сотрудников предприятия

2.Создание условий для ведения здорового образа жизни на предприятии, информирование по вопросам здорового образа жизни (регулярного сбалансированного питания, повышение физической активности, отказ от курения, употребления алкогольных напитков, управления стрессом).

3.Создание системы мотивации работников к ведению здорового образа жизни.

	Контингент
	Сотрудники, охваченные программой:

Количество сотрудников – 32,  из них мужчин – 8,  женщин - 24

	Характер профессиональной деятельности группы
	Муниципальные служащие и работники

	Описание программы
	 Мероприятия, направленные на:

     повышение физической активности

     увеличение количества лиц, приверженных здоровому питанию

     борьбу с курением табака

     борьбу со стрессом

	Сроки реализации программы
	2024 год

	Ожидаемые результаты
	Снижение распространенности факторов риска ХНИЗ среди сотрудников;

Увеличение доли сотрудников, приверженных здоровому питанию

Увеличение доли сотрудников, регулярно занимающихся физической активностью;

Снижение числа лиц, подверженных стрессу;

Снижение доли сотрудников, употребляющих табачные изделия;

Снижение временной нетрудоспособности среди сотрудников.

	Механизм реализации и контроля выполнения мероприятий Программы
	Программа может изменяться и дополняться на основании предложений, выносимых в результате детального планирования (сбор данных о состоянии здоровья и ресурсах, формирования органа управления), внедрения запланированных мероприятий, мониторинга результатов их реализации.

_____________________________

ПЛАН

корпоративной программы укрепления здоровья на рабочем месте
сотрудников Администрации городского поселения «Забайкальское»

муниципального района «Забайкальский район»

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата и место проведения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Создание рабочей группы в организации по разработке и внедрению корпоративной программы.
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А.
	    исполнено

	1.2.
	Проведение анкетирования с целью выявления факторов, влияющих на здоровье работников и получения общих сведений о состоянии здоровья работников
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	1.3.
	Анализ анкетирования
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	1.4
	Анализ результатов диспансеризации
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	1.5.
	Разработка паспорта здоровья предприятия
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	1.6.
	Разработка паспорта корпоративной программы. Определение приоритетов (направлений) корпоративной программы и показателей эффективности. Составление «Дорожной карты» по достижению целевых показателей на 2024 гг.
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	1.7.

	Проведение инструктажей персонала с целью предупреждения случаев инвалидности, причиной которых является производственный травматизм и вредные факторы
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	1.8.

	Организация контроля над проведением диспансеризации
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А..
	исполнено

	2.  Мероприятия, направленные на повышение физической активности

	2.1.
	Спортивный час
	ФОК

Еженедельно четверг 16:00-17:00 2024 г.
	Барахоева В.А.
	исполнено

	2.2
	Участие в акции

 “10 000 шагов”
	1 раз в квартал 2024 г.
	Котельникова О.И.
	исполнено

	2.3
	Участие в городских спортивных соревнованиях по футболу, волейболу, баскетболу, плаванию
	ФОК

Январь-декабрь 2024 г.
	Барахоева В.А.
	исполнено

	2.4
	Проведение

«Недели физической активности»
	ФОК

1 раз в квартал
	Алимесов Н.В.
	исполнено

	2.5
	Проведение физкультминуток, гимнастики и зарядки на рабочем месте
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

Каждый день
	Котельникова О.И.
	исполнено

	3.  Мероприятия, направленные на формирование приверженности к здоровому питанию

	3.1
	Создание специально оборудованных мест для приема пищи сотрудниками
	Администрация городского поселения «Забайкальское

	Малхасян Л.С.
	исполнено

	3.2
	Проведение лекций и образовательных семинаров с приглашением экспертов на темы: «Здоровое питание: сложно или просто?!», «Питание для долголетия», «Стройнее и вкуснее», «Продукты, повышающие холестерин»
	Администрация городского поселения «Забайкальское

1 раз в квартал
	Котельникова О.И.
	исполнено

	3.3
	Информирование работников об основах рациона здорового питания: размещение информационных материалов (плакаты, буклеты, рассылка в социальных сетях)
	Администрация городского поселения «Забайкальское

1 раз в квартал
	Котельникова О.И.
	исполнено

	4.  Мероприятия, направленные на борьбу с курением табака

	4.1
	Подготовка внутреннего нормативно-правового акта о запрете курения на территории Администрации городского поселения «Забайкальское» (о запрете потребления любых электронных сигарет, испарителей и устройств с нагреванием табака)
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

	Кобылкина Н.В.
	Сентябрь 2024

	4.2
	Установка в местах общего пользования (туалеты, коридоры) детекторов дыма для осуществления контроля за соблюдением запрета курения в организации
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

	Орлов И.Н.
	май 2024

	4.3
	Рассылка сообщений в социальных сетях о вреде курения
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

1 раз в квартал

	Котельникова О.И.
	исполнено

	5. Мероприятия, направленные на борьбу со стрессом

	5.1.
	Разработка мероприятий, направленных на противодействие профессиональному выгоранию
	Администрация городского поселения «Забайкальское»
	Кобылкина Н.В.
 Русакова Е.А.
	Сентябрь 2024

	5.2
	Положительная оценка руководителем результатов труда работников, выражение благодарности за успешно выполненные задачи, поощрение общения сотрудников друг с другом.
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

1 раз в квартал
	Кобылкина Н.В.
Русакова Е.А.
	исполнено

	5.3
	Внедрение нетрадиционных методов улучшения здоровья: фитотерапия, аромотерапия, музыкотерапия.
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

Каждую неделю
	Алимесов Н.В.
	исполнено

	5.4
	Оказание психологической помощи, групповое и индивидуальное консультирование
	ГУЗ «Забайкальская» ЦРБ

1 раз в квартал
	Кобылкина Н.В.
	исполнено

	6. Мероприятия, направленные на борьбу с употреблением алкоголя

	6.1
	Проведение стартового скринингового обследования сотрудников на выявление целевых групп по отказу от алкогольной зависимости
	ГУЗ «Забайкальская» ЦРБ

1 раз в год
	Кобылкина Н.В.
	исполнено

	6.2
	Организация безалкогольных корпоративных мероприятий
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

1 раз в квартал
	Котельникова О.И.
	исполнено

	6.3
	Информирование сотрудников о влиянии алкоголя на организм и о социальных последствиях, связанных с потреблением алкоголя

	Администрация городского поселения «Забайкальское»

1 раз в квартал
	Котельникова О.И.
	исполнено

	6.4
	Рассылка сообщений в социальных сетях о вреде алкоголя
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

1 раз в квартал

	Котельникова О.И.
	исполнено

	7. Мониторинг мероприятий программы (1 раз в квартал)

	7.1.
	Проведение мониторинга и оценка состояния здоровья сотрудников
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А.
	исполнено

	7.2.
	Оценка охвата сотрудников и удовлетворенности программой
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А.
	исполнено

	7.3.
	Подготовка отчетной документации
	Администрация городского поселения «Забайкальское»

	Кобылкина Н.В.

Русакова Е.А.
	исполнено

	8. Оценка эффективности программы

	8.1.
	Распространенность факторов ХНИЗ среди сотрудников

	8.2.
	Доля сотрудников, приверженных здоровому питанию

	8.3.
	Доля сотрудников, регулярно занимающихся физической активностью

	8.4.
	Доля сотрудников, употребляющих табачные изделия

	8.5.
	Доля сотрудников, подверженных стрессу

	8.6
	Доля сотрудников, злоупотребляющих алкоголем

	8.7.
	Временная нетрудоспособность сотрудников (количество случаев и дней) за 2024 год

_______________________________

Приложение к корпоративной программе
по укреплению здоровья сотрудников
 на рабочем месте

Мониторинг результатов реализации мероприятий корпоративной программы укрепления здоровья работающих в Администрации городского поселения «Забайкальское»
за ____ квартал   2024 года
Численность сотрудников всего – ____     мужчин – ___    женщин –___
                                                                                                                                 Таблица № 1

	№ п/п
	Показатель
	Абсолютное значение
	      %

	План
	   Факт

	1.
	Охват диспансеризацией и профилактическими осмотрами

	2.
	Охват вакцинацией против новой коронавирусной инфекцией

	3.
	Охват анкетированием по распространенности факторов риска развития ХНИЗ

	4.
	Анализ распространенности факторов риска хронических неинфекционных заболеваний

	Курение

	Низкая физическая активность

	Нерациональное питание

	Стресс

	Употребление алкоголя

                                                                                                                                                                   Таблица №  2

	№

п/п
	Мероприятие
	Дата
проведения
	Ссылка на сайте МО
	Число участников

	Мероприятие № 1 «Жизнь - это движение!»

	1.1

	Мероприятие 2 «Здоровое питание – это легко!»

	2.1

	Мероприятие 3 «Территория без табака!»

	3.1

	Мероприятие 4 «Управляй стрессом»

	4.1

	Мероприятие 5 «Живи трезво!»

	5.1